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Folk	  taler	  ikke	  indbyrdes	  om	  det.	  At	  vi	  sidder	  her	  og	  taler	  om	  det.	  	  	  	  
Det	  er	  exceptionelt	  (Ulla	  72)	  

	  
	  
Jeg	  er	  utroligt	  taknemmelig	  overfor	  jer,	  som	  åbnede	  jeres	  hjem	  og	  livsverden	  for	  mig.	  	  
	  
For	  størstedelen	  af	  de	  interviewpersoner,	  jeg	  har	  talt	  med	  i	  forbindelse	  med	  specialet,	  
var	  det	  første	  gang,	  der	  blev	  sat	  ord	  på	  følelser,	  kropslige	  fornemmelser,	  holdninger,	  
erfaringer	  og	  tanker	  i	  forbindelse	  med	  seksualitet.	  Jeres	  åbenhed	  har	  bevæget,	  motiveret	  
og	  engageret	  mig.	  Tusind	  tak.	  
	  
Mange	  tak	  for	  det	  gode	  samarbejde	  til	  Michael	  Maxen	  Pedersen.	  Man	  kan	  i	  bilag	  1	  læse	  
mere	  om	  	  karakteren	  af	  vores	  samarbejde.	  Jeg	  vil	  også	  sige	  tak	  til	  Ensomme	  Gamles	  
Værn,	  som	  har	  støttet	  specialet	  økonomisk.	  
	  
Til	  sidst	  et	  stort	  tak	  til	  alle	  jer	  blandt	  venner,	  familie	  og	  fagpersoner	  fra	  psykologi	  og	  
andre	  fag,	  som	  har	  gjort	  processen	  endnu	  mere	  spændende,	  lettere	  og	  fagligt	  mere	  
nuanceret.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  

	  

	  

	  

	  



	  

	  

	  
	  

	  
ABSTRACT	  

AN	  INQUIRY	  INTO	  SUBJECTIVE	  MEANING	  IN	  FEMALE	  ELDERLY	  SEXUALITY	  

	  

	  

Taboo	  or	  lack	  of	  knowledge	  characterizes	  discussions	  about	  intimacy	  and	  sexuality	  

among	  the	  elderly.	  Existing	  research	  is	  predominantly	  quantitative	  and	  focuses	  on	  

sexual	  activity	  and	  function.	  No	  psychological	  studies	  in	  this	  field	  have	  been	  carried	  out	  

in	  Denmark.	  Given	  research	  showing	  that	  elderly	  women	  experience	  loneliness	  more	  

often	  than	  men	  and	  the	  2:1	  ratio	  of	  women	  to	  men	  at	  65,	  this	  thesis	  investigates	  the	  

meanings	  that	  elderly	  Danish	  women	  attach	  to	  sexuality	  and	  the	  ways	  in	  which	  they	  

position	  themselves	  in	  relation	  to	  this	  part	  of	  life.	  Explorative,	  in-‐depth	  interviews	  were	  

conducted	  with	  three	  elderly	  women.	  The	  empirical	  material	  was	  analysed	  using	  

poststructuralist	  and	  psychoanalytical	  perspectives.	  	  

	  

The	  analysis	  reveals	  a	  great	  diversity	  in	  meanings	  attached	  to	  sexuality	  by	  the	  women.	  

Overall	  these	  meanings	  are	  very	  relationally	  oriented.	  Meanings	  reflecting	  the	  inherent	  

enigma	  of	  sexuality	  are	  shown	  to	  span	  throughout	  life.	  Other	  meanings	  appeared	  more	  

connected	  to	  being	  elderly.	  	  

	  

The	  women's	  positions	  vis	  a	  vis	  sexuality	  appear	  to	  have	  a	  great	  difference	  in	  stability:	  

Ranging	  from	  stable	  positioning	  throughout	  life	  to	  dynamic	  positioning	  that	  evolves	  

along	  with	  changes	  in	  society	  and	  discourse.	  The	  women	  also	  position	  themselves	  

differently	  in	  relation	  to	  the	  taboo	  about	  elderly	  women	  and	  sexuality:	  Ranging	  from	  

accepting	  the	  taboo	  to	  challenging	  its	  presence.	  

	  

As	  an	  elderly	  woman	  the	  act	  of	  positioning	  oneself	  as	  a	  sexual	  being	  seems	  to	  be	  difficult	  

due	  to	  lack	  of	  cultural	  intelligibility;	  more	  research	  into	  these	  difficulties	  seems	  

indicated.	  The	  outlined	  findings	  further	  illustrate	  how	  sexuality	  can	  mean	  much	  more	  

than	  function	  or	  activity	  which	  points	  to	  the	  need	  of	  more	  research	  into	  the	  meanings	  of	  

sexuality	  among	  elderly	  women	  –	  and	  most	  likely	  the	  elderly	  in	  general.	  
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KAPITEL	  1	  
	  

INDLEDNING	  
	  

	  

	  

Fra	  40,	  fed	  og	  færdig	  til	  80,	  frisk	  og	  fyrig!?	  Spørgsmålet	  blev	  kækt	  hængende	  i	  luften	  efter	  

professor	  og	  psykolog	  Bo	  Møhls	  oplæg	  i	  organisationen	  Sex	  og	  Samfund.	  Jeg	  ved	  ikke,	  

hvad	  der	  gik	  igennem	  de	  andre	  hoveder	  i	  forsamlingen,	  men	  det	  gik	  op	  for	  mig,	  at	  jeg	  

hverken	  fagligt	  eller	  personligt	  havde	  brugt	  mange	  øjeblikke	  på	  at	  overveje,	  hvorvidt	  eller	  

hvordan	  seksualitet	  eksisterer	  og	  udfolder	  sig	  blandt	  ældre	  mennesker.	  Det	  på	  trods	  af	  

mange	  års	  arbejdsmæssig	  og	  faglig	  interesse	  for	  køn	  og	  seksualitet.	  Jeg	  prøvede	  at	  finde	  

ud	  af,	  hvor	  meget	  og	  hvilken	  viden	  der	  eksisterer	  på	  det	  område.	  Det	  umiddelbare	  svar	  

var:	  Forskningsmæssigt	  stort	  set	  ingenting	  i	  Danmark,	  slet	  ikke	  kvalitativt	  eller	  

psykologisk.	  Jeg	  stødte	  til	  gengæld	  på	  mange	  antagelser,	  da	  jeg	  bevægede	  mig	  ind	  i	  det.	  

Lederen	  af	  et	  aktivitetscenter	  for	  pensionister,	  som	  siger,	  at	  der	  nok	  ikke	  sker	  så	  meget	  

på	  dét	  punkt	  hos	  de	  ældre,	  så	  det	  bliver	  sandsynligvis	  svært	  at	  finde	  informanter.	  

Psykologpraktikanten	  i	  Kræftens	  Bekæmpelse,	  der	  har	  lært,	  at	  hun	  skal	  spørge	  klienterne	  

om,	  hvordan	  det	  går	  på	  det	  seksuelle	  område	  i	  forbindelse	  med	  sygdommen.	  Men	  hun	  

ved	  ikke	  helt	  hvorfor,	  eller	  hvad	  hun	  skal	  gøre	  med	  svaret.	  Plejehjemsmedarbejderen,	  der	  

spørger,	  om	  jeg	  skal	  interviewe	  de	  gamle	  om,	  hvordan	  det	  er	  ikke	  mere	  at	  have	  sex.	  Disse	  

antagelser	  peger	  i	  stik	  modsat	  retning	  af	  det	  indledende	  citat.	  

	  

Tabu	  og	  ældre	  som	  aseksuelle	  

I	  den	  internationale	  litteratur	  refereres	  der	  generelt	  til	  to	  diskurser	  om	  ældre	  og	  sex.	  Den	  

ene	  beskrives	  som	  den	  dominerende	  og	  som	  implicit	  til	  stede	  i	  megen	  populærkultur.	  

Den	  baserer	  sig	  på	  tanken	  om,	  at	  ældre	  mennesker	  har	  mistet	  interessen	  for	  sex.	  Den	  er	  

af	  Rebecca	  Jones	  (2002)	  blevet	  døbt	  den	  aseksuelle	  diskurs.	  Den	  anden	  diskurs	  kalder	  hun	  

for	  den	  liberale.	  Den	  er	  konstitueret	  i	  opposition	  til	  den	  aseksuelle	  og	  kan	  koges	  ned	  til	  en	  

ide	  om,	  at	  seksualitet	  er	  noget	  livslangt,	  og	  at	  ældre	  selvfølgelig	  også	  har	  sex.	  De	  

antagelser,	  jeg	  som	  nævnt	  mødte	  hos	  fagpersonale,	  kan	  forstås	  som	  eksempler	  på	  den	  
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aseksuelle	  diskurs.	  Disse	  holdninger	  peger	  på	  en	  forestilling	  om,	  at	  der	  nok	  ikke	  sker	  så	  

meget	  i	  de	  ældres	  liv	  på	  dén	  front.	  Det	  er	  der	  måske	  også	  noget	  om.	  En	  del	  af	  den	  

eksisterende	  forskning	  viser,	  hvordan	  seksuel	  aktivitet	  –	  ofte	  defineret	  som	  antal	  

samlejer	  -‐	  daler	  med	  alderen.	  Men	  holdningerne	  kan	  også	  spille	  sammen	  med	  akavethed	  

eller	  uvidenhed	  i	  forhold	  til,	  hvordan	  man	  kan	  tale	  med	  de	  ældre	  om	  seksualitet.	  Den	  

uvidenhed	  kan	  resultere	  i,	  at	  en	  del	  fagpersoner	  ikke	  får	  spurgt	  ind	  til	  den	  del	  af	  livet	  hos	  

klienten,	  selvom	  det	  måske	  kunne	  være	  relevant.	  Engelsk	  forskning	  viser,	  at	  mange	  ældre	  

faktisk,	  når	  de	  har	  seksuelle	  problematikker,	  ikke	  føler,	  at	  de	  kan	  tale	  med	  deres	  læge	  om	  

det.	  Canadisk	  forskning	  påviser,	  at	  psykiatere	  i	  langt	  højere	  grad	  spørger	  ind	  til	  

seksuallivet	  hos	  deres	  unge	  klienter.	  Herhjemme	  peger	  læge	  og	  professor	  i	  sexologi	  

Christian	  Graugaard	  på	  nødvendigheden	  af	  at	  bryde	  ”tovejstabuet”:	  Behandleren	  forbigår	  

seksuelle	  emner	  for	  at	  undgå	  at	  overskride	  den	  ældres	  eller	  egen	  blufærdighedsgrænse.	  

Den	  ældre	  tolker	  tavsheden	  som	  et	  udtryk	  for,	  at	  det	  oplevede	  seksuelle	  problem	  er	  

sjældent	  eller	  irrelevant,	  hvorfor	  der	  slet	  ikke	  påbegyndes	  en	  samtale	  om	  det	  (Graugaard	  

2012).	  	  

	  

Det	  er	  ikke	  kun	  i	  professionelle	  sammenhænge,	  at	  der	  ser	  ud	  til	  at	  være	  et	  tabu	  omkring	  

ældre	  og	  seksualitet.	  I	  populærkulturen,	  national	  som	  international,	  er	  der	  meget	  få	  

repræsentationer	  af	  ældre	  i	  romantiske	  eller	  seksuelle	  sammenhænge.	  I	  hverdagen	  er	  

ældre	  og	  seksualitet	  heller	  ikke	  noget,	  der	  ofte	  bliver	  talt	  om.	  Yngre	  kan	  have	  svært	  ved	  at	  

forestille	  sig,	  at	  sex	  er	  aktuelt	  for	  nogen	  i	  bedstemoralderen,	  mens	  ældre	  er	  vokset	  op	  i	  en	  

tid,	  hvor	  det	  intime	  og	  kropslige	  liv	  sjældent	  blev	  italesat.	  Tabuet	  omkring	  ældre	  og	  

seksualitet	  er	  altså	  omfattende	  i	  såvel	  behandlingsmæssige	  sammenhænge	  som	  i	  medier	  

og	  populærkultur	  samt	  i	  lokale,	  familiemæssige	  og	  sociale	  kontekster.	  Noget	  af	  det	  tabu	  

kan	  måske	  hænge	  sammen	  med	  diskursen	  om	  ældre	  som	  aseksuelle.	  	  

	  

Generobring	  af	  retten	  til	  lyst	  og	  liderlighed?	  

Der	  er	  dog	  også	  offentlige	  stemmer	  i	  Danmark,	  der	  kunne	  siges	  at	  udgøre	  en	  moddiskurs,	  

som	  er	  parallel	  med	  den	  liberale	  diskurs.	  Det	  indledende	  citat	  af	  Bo	  Møhl	  kan	  forstås	  som	  

en	  del	  af	  moddiskursen.	  I	  løbet	  af	  2013	  har	  der	  været	  flere	  eksempler	  på	  fagpersoner	  og	  

interesseorganisationer,	  som	  forsøger	  at	  rykke	  den	  offentlige	  diskurs	  i	  en	  mere	  liberal	  

retning,	  når	  det	  gælder	  ældre	  og	  sex.	  Christian	  Graugaard	  siger	  eksempelvis	  i	  

Jyllandsposten:	  

	  

Vi	  oplever	  nu	  en	  langsom	  kulturel	  tilbageerobring	  af	  retten	  til	  lyst	  og	  liderlighed	  i	  

den	  tredje	  alder.	  I	  århundreder	  har	  vi	  sat	  lighedstegn	  mellem	  fertilitet	  og	  seksualitet	  
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–	  og	  vi	  gør	  det	  til	  dels	  stadigvæk,	  for	  vi	  føler	  pr.	  refleks	  ubehag	  ved	  at	  tale	  om	  børns	  

seksualitet	  og	  i	  høj	  grad	  også	  om	  gamles.	  Men	  der	  sker	  noget	  i	  disse	  år,	  for	  

normerne	  er	  heldigvis	  ved	  at	  ændre	  sig,	  når	  det	  gælder	  de	  ældres	  sexliv	  (Sørensen	  

2013)	  	  

	  

Tabuet	  er	  altså	  ikke	  totalt.	  Men	  der	  er	  ikke	  umiddelbart	  mange	  nuancer	  at	  få	  øje	  på	  

mellem	  den	  aseksuelle	  og	  den	  liberale	  diskurs.	  Forholder	  det	  sig	  nødvendigvis	  sådan,	  at	  

man	  enten	  er	  aseksuel	  eller	  en	  sexet	  senior,	  der	  insisterer	  på	  lyst	  og	  liderlighed?	  Kunne	  

man	  forestille	  sig,	  at	  de	  to	  diskurser	  baserer	  sig	  på	  en	  meget	  snæver	  forståelse	  af,	  hvad	  

seksualitet	  kan	  være?	  Jeg	  bliver	  nysgerrig	  på,	  hvordan	  ældre	  selv	  forholder	  sig	  til	  emnet.	  

Hvilke	  betydninger	  knytter	  en	  bedstemor	  til	  seksualitet?	  	  

	  

	  

Køn	  

Der	  er	  i	  populærkulturen	  langt	  flere	  eksempler	  på	  repræsentationer	  af	  ældre	  mænd,	  som	  

er	  seksuelt	  aktive.	  Måske	  fordi	  mænd	  hyppigere	  finder	  sammen	  med	  yngre	  kvinder	  end	  

omvendt	  (Vares	  2009).	  Der	  er	  således	  flere	  gråhårede	  mænd	  end	  kvinder,	  der	  faktisk	  

opfattes	  som	  sexobjekter.	  Men	  der	  er	  andet	  og	  mere,	  som	  skiller	  kønnenes	  forhold	  i	  

pensionsalderen:	  Eftersom	  størstedelen	  af	  befolkningen	  har	  en	  heteroseksuel	  

orientering,	  har	  ældre	  mænd	  og	  kvinder	  ikke	  samme	  adgang	  til	  potentielle	  partnere.	  

Generelt	  dør	  mænd	  tidligere	  end	  kvinder,	  ligesom	  kvinder	  ofte	  gifter	  sig	  med	  mænd,	  der	  

er	  ældre	  end	  dem	  selv.	  Det	  betyder,	  at	  størstedelen	  af	  kvinder	  mellem	  67	  og	  87	  år	  bor	  

alene.	  For	  mennesker	  over	  65	  år	  er	  der	  faktisk	  over	  to	  kvinder	  pr.	  mand.	  Ovenstående	  tal	  

baserer	  sig	  på	  en	  rapport	  fra	  Socialforskningsinstituttet	  om	  ældres	  ressourcer	  og	  behov	  

anno	  2012.	  Samme	  rapport	  konkluderer,	  at	  en	  større	  andel	  af	  kvinder	  end	  mænd	  har	  

erfaring	  med	  at	  føle	  sig	  ensom	  eller	  uønsket	  alene.1	  Det	  er	  i	  øvrigt	  interessant,	  at	  den	  

ellers	  meget	  grundige	  rapport,	  som	  belyser	  de	  ældres	  liv,	  slet	  ikke	  spørger	  ind	  til	  andet	  

end	  venskabelige	  og	  familiemæssige	  relationer.	  Det	  må	  enten	  være,	  fordi	  man	  ikke	  ved,	  

hvordan	  man	  skal	  spørge,	  eller	  fordi	  man	  antager,	  at	  den	  del	  af	  livet	  er	  af	  mindre	  

betydning	  for	  de	  danske	  ældre.	  

Jeg	  har	  i	  min	  undersøgelse	  valgt	  at	  fokusere	  på	  ældre	  kvinder,	  der	  bor	  alene,	  af	  tre	  

grunde:	  De	  udgør	  den	  største	  gruppe	  af	  ældre,	  der	  er	  tilsyneladende	  en	  risiko	  for	  

ensomhed	  blandt	  dem,	  og	  vi	  ved	  meget	  lidt	  om,	  hvad	  der	  optager	  netop	  dem	  i	  forhold	  til	  

seksualitet.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Rapporten	  er	  baseret	  på	  tal	  fra	  Ældredatabasen,	  som	  indeholder	  statistik	  fra	  en	  omfattende	  
forløbsundersøgelse	  baseret	  på	  interviews	  med	  7.100	  danskere	  over	  52.	  
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Problemformulering	  

	  
Set	  i	  lyset	  af	  tabuet	  omkring	  ældre	  kvinder	  og	  seksualitet,	  af	  de	  modsatrettede	  diskurser	  

samt	  den	  manglende	  forskning	  på	  området	  vil	  jeg	  undersøge	  følgende:	  

• Hvilke	  betydninger	  knytter	  kvinder	  over	  65	  år	  til	  seksualitet?	  

• Hvilke	  muligheder	  giver	  en	  eksplorativ	  undersøgelse	  med	  henholdsvis	  et	  

psykoanalytisk	  og	  et	  poststrukturalistisk	  perspektiv	  for	  at	  forstå	  disse?	  

• Hvordan	  positionerer	  kvinderne	  sig	  i	  dag	  i	  forhold	  til	  den	  del	  af	  livet,	  som	  de	  

knytter	  seksuel	  betydning	  til?	  

	  

Ældre	  kvinder	  

Jeg	  afgrænser	  mig	  fra	  en	  kritisk	  gennemgang	  af,	  hvordan	  ældre	  er	  blevet	  socialt	  

konstrueret	  som	  en	  politisk,	  social,	  psykologisk	  og	  medicinsk	  kategori.	  Simpelthen	  fordi	  

kvinder	  over	  65	  fylder	  forholdsmæssigt	  lidt	  i	  seksualitetsforskningen,	  finder	  jeg	  det	  

interessant	  at	  undersøge	  deres	  perspektiv.	  Når	  jeg	  hér	  taler	  om	  ældre,	  så	  er	  det	  ud	  fra	  en	  

pragmatisk	  beslutning	  om,	  at	  det	  er	  lettere	  læseligt	  end	  mennesker,	  som	  er	  fyldt	  65	  år	  og	  

uden	  noget	  ønske	  om	  at	  tale	  ind	  i	  dominerende,	  vestlige	  diskurser,	  som	  lader	  

alderdommen	  negativt.	  Jeg	  antager	  ikke,	  at	  to	  personer	  nødvendigvis	  har	  meget	  til	  fælles,	  

blot	  fordi	  begge	  er	  over	  65	  år.	  Der	  er	  dog	  både	  kropslige,	  biografiske	  og	  

samfundshistoriske	  forskelle	  på	  at	  være	  28	  og	  78,	  hvilket	  potentielt	  kunne	  have	  en	  

indflydelse	  på,	  hvilke	  betydninger	  man	  tillægger	  seksualitet.	  Jeg	  ønsker	  ej	  heller	  med	  

denne	  undersøgelse	  at	  sætte	  fokus	  på	  ældre	  i	  modsætning	  til	  eller	  som	  adskilt	  fra	  yngre.	  

Jeg	  forestiller	  mig,	  at	  nogle	  temaer	  vil	  gå	  på	  tværs	  af	  alder	  og	  generationer,	  mens	  andre	  

vil	  være	  mere	  relaterede	  til	  det	  at	  befinde	  sig	  i	  en	  bestemt	  del	  af	  livet.	  Jeg	  har	  derfor	  ikke	  

valgt	  en	  teori	  inden	  for	  det	  gerontologiske	  område,	  der	  definerer	  kendetegn	  ved	  en	  

bestemt	  generation,	  alder	  eller	  livsfase,	  men	  derimod	  to	  teoretiske	  retninger,	  der	  bedre	  

kan	  sikre	  nuancer	  i	  analysen	  og	  en	  åbenhed	  over	  for	  det,	  kvinderne	  fortæller.	  

	  

Seksualitetens	  betydninger	  

Mit	  mål	  er	  ikke,	  hverken	  teoretisk	  eller	  empirisk,	  at	  redegøre	  for,	  hvad	  seksualitet	  er.	  I	  

stedet	  har	  jeg	  valgt	  at	  fokusere	  på	  de	  betydninger,	  kvinderne	  knytter	  til	  seksualitet,	  for	  på	  

den	  måde	  at	  få	  deres	  perspektiver	  til	  at	  træde	  tydeligt	  frem.	  Via	  en	  poststrukturalistisk	  

indfaldsvinkel	  håber	  jeg	  at	  kunne	  indfange	  de	  betydninger	  i	  kvindernes	  fortællinger,	  som	  

opstår	  i	  samspillet	  mellem	  på	  den	  ene	  side	  samfundsmæssige	  og	  diskursive	  betingelser	  
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og	  på	  den	  anden	  side	  den	  enkelte	  kvindes	  muligheder	  for	  at	  tænke,	  vælge	  og	  handle.	  

Dette	  perspektiv	  bliver	  særligt	  interessant	  set	  i	  lyset	  af	  de	  sidste	  50	  års	  store	  

samfundsmæssige	  forandringer	  inden	  for	  køn	  og	  seksualitet	  med	  rødstrømpebevægelse,	  

adgang	  til	  prævention	  og	  pornoens	  frigivelse.	  Dertil	  kommer	  det	  nuværende	  diskursive	  

spændingsfelt,	  hvor	  ældres	  seksualitet	  befinder	  sig	  et	  sted	  mellem	  tabu	  og	  modsatrettede	  

diskurser.	  Jeg	  foretager	  ikke	  en	  diskursanalyse	  af	  kvindernes	  fortællinger,	  men	  med	  mit	  

spørgsmål	  om,	  hvordan	  kvinderne	  selv	  positionerer	  sig,	  undersøger	  jeg,	  hvordan	  den	  

enkelte	  navigerer	  i	  ovennævnte	  morads.	  

Det	  psykoanalytiske	  perspektiv	  giver	  mig	  mulighed	  for	  at	  indfange	  et	  helt	  andet	  lag	  i	  

kvindernes	  fortællinger.	  Det	  giver	  blik	  for	  de	  betydninger	  knyttet	  til	  seksualiteten,	  som	  er	  

gådefulde	  og	  ubevidste,	  og	  for,	  hvordan	  disse	  betydninger	  eventuelt	  bevæger	  sig	  eller	  

forbliver	  stabile.	  Perspektivet	  lægger	  særlig	  vægt	  på	  kvindernes	  intimsfære	  og	  kredser	  

om	  betydninger	  knyttet	  til	  de	  helt	  nære	  relationer	  i	  kvindernes	  liv.	  

	  

	  

At	  tale	  om	  det	  

Undersøgelsen	  er	  baseret	  på	  fem	  interviews	  med	  tre	  ældre	  kvinder.	  Jeg	  kunne	  have	  

analyseret	  henvendelser	  på	  de	  senior	  dating	  sites,	  hvis	  popularitet	  er	  i	  stærk	  stigning.	  Det	  

havde	  også	  været	  en	  mulighed	  at	  udarbejde	  en	  spørgeskemaundersøgelse.	  Men	  jeg	  

ønsker	  at	  lave	  en	  kvalitativ	  undersøgelse,	  basere	  den	  på	  fortællinger	  om	  konkret,	  levet	  liv	  

og	  lade	  empirien	  få	  en	  central	  plads	  i	  undersøgelsen.	  	  

Da	  en	  del	  af	  problemfeltet	  er,	  at	  det	  er	  tabubelagt,	  bliver	  undersøgelsen	  også	  metodisk	  

udfordrende	  og	  interessant:	  Har	  kvinder	  over	  65	  år	  sprog	  for	  og	  lyst	  til	  at	  tale	  om	  sex?	  Vil	  

de	  tale	  med	  en	  grønskolling	  som	  mig	  på	  29?	  Og	  kan	  vi	  tale	  sammen	  på	  en	  måde,	  som	  giver	  

mening	  for	  begge	  parter?	  Kan	  man	  undgå	  tovejstabuet?	  Undersøgelsen	  bliver	  derfor	  

eksplorerende	  på	  både	  et	  metodisk	  og	  et	  indholdsmæssigt	  plan:	  Hvordan	  kan	  vi	  tale	  

sammen	  om	  seksualitet	  –	  og	  hvad	  kan	  vi	  tale	  om?	  	  

	  

	  

Specialets	  progression	  	  

I	  mit	  speciale	  gør	  jeg	  indledningsvist	  status	  over	  national	  og	  international	  

forskningslitteratur	  om	  ældre,	  seksualitet	  og	  intimitet	  siden	  1985	  med	  henblik	  på	  at	  

placere	  min	  egen	  undersøgelse	  i	  feltet.	  De	  efterfølgende	  metoderefleksioner	  beskriver	  

sammenhængen	  mellem	  min	  erkendelsesinteresse,	  metodiske	  fremgang,	  teori	  og	  tilgang	  

til	  analysen.	  Herefter	  følger	  et	  lille	  mellemspil	  om	  moderat	  eklekticisme,	  og	  hvordan	  de	  to	  

teoretiske	  perspektiver	  bringes	  i	  spil	  i	  analysen.	  Jeg	  redegør	  for	  det	  psykoanalytiske	  og	  
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det	  poststrukturalistiske	  perspektiv	  på	  seksualitetens	  betydninger,	  hvorefter	  analysens	  

fremkomst	  konkretiseres.	  Endelig	  får	  kvindernes	  stemmer	  plads	  i	  analysen,	  hvorefter	  

udvalgte	  fund	  bringes	  i	  dialog	  med	  overvejelser	  omkring	  metode.	  I	  diskussionen	  

reflekterer	  jeg	  over	  mine	  fund	  og	  inddrager	  relevante	  undersøgelser	  fra	  den	  

internationale	  litteratur.	  Efter	  konklusionen	  kommer	  jeg	  ind	  på	  fremtidige	  

forskningsperspektiver	  og	  implikationer	  for	  praksis.	  

	  

	  

	  

	  

	  
Læsevejledning	  –	  citater	  
	  
Alle	  citater	  slutter	  med	  en	  indikation	  af,	  hvilket	  interview	  citatet	  
stammer	  fra,	  med	  hvem,	  på	  hvilken	  side	  og	  hvilke	  linjer.	  	  
	  
2U18,	  26-‐30	  
2:	  Andet	  interview	  	  
U:	  med	  Ulla	  
18:	  Side	  18	  
26-‐30:	  Linje	  26	  til	  30	  
	  
Hvis	  citatet	  er	  en	  længere	  ordveksling,	  så	  skifter	  jeg	  linje,	  hver	  gang	  
ordet	  tages	  på	  ny,	  og	  starter	  linjen	  med	  initialer,	  fx:	  
	  
U	  Jamen	  det	  er	  ikke	  så	  længe	  siden,	  nogle	  måneder	  siden.	  Det	  stod	  i	  
aviserne	  (mm).	  At	  nu	  havde	  man	  fundet	  ud	  af,	  at	  ældre	  faktisk	  havde	  en	  
masse	  øh,	  sex	  	  
T	  (griner	  lidt)	  
U	  (griner	  lidt)	  Det	  var	  ældre	  par,	  ik	  (mm),	  og	  det	  var	  meget	  mere	  
udbredt	  end	  man	  havde	  troet	  (ja).	  Og	  det	  var	  lissom	  en	  nyhed	  ik	  (mm)	  
Sådan	  blev	  det	  omtalt,	  ik	  (mm)	  (2U18,	  26-‐30)	  
	  
Transskriptionerne	  af	  mine	  interviews	  er	  vedlagt	  som	  bilag.	  Navnet	  
på	  bilaget	  er	  et	  tal	  og	  informanternes	  initialer,	  fx	  2U:	  Andet	  interview	  
med	  Ulla.	  
	  
For	  yderligere	  information	  om	  transskriptionen	  og	  anonymisering	  se	  
bilag	  2	  
	  

	  

	  
	  
	  
	  
	  
	   	  



	   7	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

KAPITEL	  2	  
	  

SYSTEMATISERET	  LITTERATURSØGNING	  
	  

	  

	  

Med	  en	  systematiseret	  litteratursøgning	  ønsker	  jeg	  at	  skabe	  et	  overblik	  over	  hvor	  meget	  

og	  hvilken	  slags	  forskning,	  der	  eksisterer	  indenfor	  feltet	  omkring	  ældre,	  intimitet	  og	  

seksualitet.	  Litteratursøgningens	  mål	  er	  således	  at	  skabe	  et	  overordnet	  indblik	  i	  hvor	  

meget	  forskning,	  der	  allerede	  eksisterer	  på	  området,	  nationalt	  og	  internationalt,	  og	  hvilke	  

tendenser,	  der	  kan	  siges	  at	  være	  i	  den	  forskning.	  Jeg	  har	  valgt	  at	  afgrænse	  søgningen	  til	  

litteratur	  fra	  1985	  og	  frem.	  Der	  eksisterer	  forskning	  omkring	  ældre	  og	  seksualitet	  fra	  

tidligere,	  men	  eftersom	  noget	  tyder	  på,	  at	  danske	  og	  svenske	  ældres	  seksualliv,	  -‐viden	  og	  

-‐holdninger	  har	  ændret	  sig	  ganske	  meget	  igennem	  de	  sidste	  30	  år	  (Eplov	  2002;	  Beckman,	  

Waern,	  Gustafson	  &	  Skoog	  2008),	  så	  kan	  man	  argumentere	  for,	  at	  resultater	  fundet	  

tidligere	  sandsynligvis	  ikke	  vil	  gælde	  i	  dag.	  

Jeg	  vil	  med	  litteratursøgningen	  kvalificere	  placeringen	  af	  min	  egen	  undersøgelse	  i	  feltet	  

og	  derudover	  skabe	  et	  udgangspunkt	  baseret	  på	  viden,	  der	  tillader	  mig	  at	  stille	  relevante	  

undersøgelsesspørgsmål.	  	  

	  

Tendenser	  i	  forskningen	  siden	  1985:	  Danmark	  

For	  at	  undersøge	  hvilken	  dansk	  forskning	  der	  er	  på	  området,	  søgte	  jeg	  på	  bibliotek.dk	  

samt	  REX,	  som	  er	  Det	  Kgl.	  Bibliotek	  og	  Københavns	  Universitets	  Biblioteksservice.	  

Bibliotek.dk	  indeholder	  materiale	  fra	  samtlige	  forsknings-‐	  og	  folkebiblioteker	  i	  Danmark.	  

Da	  det	  i	  mit	  tilfælde	  er	  meget	  interessant,	  hvad	  der	  eksisterer	  af	  forskning	  på	  området	  

specifikt	  i	  Danmark,	  søgte	  jeg	  i	  faglitteratur	  siden	  1985	  i	  de	  søgeordskombinationer,	  der	  

kan	  læses	  i	  Tabel	  1.	  Tabellen	  er	  resultatet	  af	  søgningen	  på	  bibliotek.dk.	  Der	  dukkede	  intet	  

yderligere	  op	  ved	  at	  søge	  på	  REX.	  	  



	   8	  

	  

	  

Søgeord	   Resultat	  

Ældre	  seksualitet	   43	  poster,	  men	  kun	  8	  på	  dansk,	  

som	  var	  direkte	  relevante.	  Ud	  af	  

disse	  var	  ingen	  decideret	  

forskning	  

Ældre	  intim*	   3	  poster.	  Ingen	  indenfor	  mit	  felt	  

Geronto*	  seksualitet	   7	  poster.	  Primært	  gerontologiske	  

lærebøger	  

Geronto*	  intim*	   0	  poster	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Tabel	  1.	  Den	  danske	  litteratur	  

	  

	  

Ingen	  psykologisk	  forskning	  på	  området	  i	  Danmark	  

Der	  er	  et	  gabende	  sort	  hul	  i	  forskningen	  i	  Danmark,	  når	  det	  kommer	  til	  ældre	  og	  

seksualitet.	  På	  det	  kvalitative	  område,	  som	  er	  mest	  relevant	  for	  min	  undersøgelse,	  er	  der	  

ingenting	  udover	  en	  PhD	  af	  læge	  Lene	  Falgaard	  Eplov	  (2002),	  som	  primært	  kvantitativt	  

men	  også	  kvalitativt	  beskæftiger	  sig	  med	  seksualitet	  -‐	  dog	  blandt	  60-‐årige.	  Jeg	  vil	  

inddrage	  elementer	  fra	  den	  undersøgelse	  undervejs,	  når	  det	  er	  relevant.	  Derudover	  

refereres	  der	  i	  den	  danske	  litteratur	  og	  blandt	  de	  offentlige	  stemmer	  til	  enten	  

international	  forskning,	  klinisk	  erfaring	  eller	  statistik	  fra	  senior	  datingsites	  eller	  

viagrasalg	  (Sørensen	  2013).	  Tavsheden	  hvad	  angår	  ældre	  og	  seksualitet	  er	  således	  

omfattende,	  når	  man	  ser	  på	  dansk,	  kvalitativ	  forskning.	  	  

	  

	  

Tendenser	  i	  forskningen	  siden	  1985:	  Internationalt	  

Den	  anden	  systematiserede	  søgning	  foregik	  på	  PsycInfo	  fra	  1985	  og	  frem.	  PsycInfo	  er	  i	  

følge	  det	  samfundsfaglige	  fakultetsbibliotek	  den	  mest	  omfattende	  database	  for	  den	  

internationale	  psykologiske	  forskning.	  Jeg	  lavede	  en	  søgning	  på	  PubMed,	  men	  kunne	  

hurtigt	  konstatere,	  at	  de	  emner,	  som	  ikke	  var	  ”rent	  medicinske”	  i	  stort	  omfang	  også	  var	  

dukket	  op	  i	  søgningen	  i	  PsycInfo.	  Derfor	  fortsatte	  jeg	  ikke	  den	  søgning.	  Jeg	  har	  i	  bilag	  3	  

vedlagt	  beskrivelsen	  af,	  hvordan	  jeg	  gennemgik	  abstracts	  fra	  litteraturen	  i	  tabel	  2	  

nedenfor,	  afgrænsede	  og	  sorterede	  ikke-‐relevante	  artikler	  fra	  såsom	  rent	  medicinske	  

eller	  klinisk	  patologisk	  orienterede	  artikler.	  Jeg	  brugte	  følgende	  søgeordskombinationer:	  
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Søgeord	   Resultat	  

Elder*	  and	  sexual*	   1222	  emner	  

Elder*	  and	  intimac*	   433	  emner	  

Ageing	  and	  sexual*	   182	  emner	  

Ageing	  and	  intimac*	   11	  emner	  

Aging	  and	  sexual*	   1688	  emner	  

Aging	  and	  intimac*	   198	  emner	  

Gerontolo*	  and	  sexual*	   226	  emner	  

Gerontolo*	  and	  intimac*	   49	  emner	  

I	  alt	   4009	  emner	  

	  	  	  Tabel	  2.	  Den	  internationale	  litteratur	  

	  

	  

Begrænset	  kvalitativ	  forskning	  internationalt	  	  

Efter	  sortering	  og	  afgrænsning	  fordelte	  jeg	  den	  resterende	  relevante	  litteratur	  siden	  

1985,	  531	  emner,	  i	  fire	  kategorier:	  

	  

Type	  undersøgelse/litteratur	   Resultat2	  

Kvalitative	  undersøgelser*	  	   69	  emner	  

Kvantitative	  undersøgelser	   154	  emner	  

Teoretisk	  orienterede	  analyser	   53	  emner	  

Diverse**	   255	  emner	  

	  	  	  	  	  Tabel	  3.	  Tendenser	  i	  den	  internationale	  litteratur	  	  
	  
*Herunder	  også	  de	  undersøgelser	  der	  både	  var	  kvalitative	  og	  kvantitative	  
**	  Reviews,	  metodelitteratur,	  lærebogskapitler	  eller	  litteratur	  henvendt	  til	  fagpersoner	  
(sundhedsplejersker,	  sygeplejersker),	  kommentarer	  til	  diskussioner	  m.v.	  
	  
	  

Det	  ses	  tydeligt	  af	  tabel	  3,	  at	  den	  kvalitative	  forskning	  omkring	  ældre	  og	  seksualitet	  siden	  

’85	  er	  begrænset	  i	  forhold	  til	  den	  kvantitative	  litteratur.	  Ud	  af	  de	  531	  relevante	  hits	  er	  

kun	  69	  emner	  kvalitativ	  forskning.	  Man	  kan	  dog	  i	  den	  internationale	  litteratur	  konstatere,	  

at	  der	  er	  en	  øget	  forskningsmæssig	  interesse	  indenfor	  feltet.	  Over	  halvdelen	  af	  både	  den	  

kvalitative	  og	  den	  kvantitative	  forskning	  er	  publiceret	  indenfor	  de	  sidste	  ti	  år.	  	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2	  Litteraturlisterne	  bag	  alle	  disse	  tal	  kan	  rekvireres	  hos	  Tinegott@gmail.com	  hvis	  der	  savnes	  dokumentation	  
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Tendenser	  i	  den	  internationale	  forskning	  	  

I	  dette	  afsnit	  vil	  jeg	  fremhæve	  nogle	  tendenser	  i	  den	  kvantitative	  internationale	  	  

forskning.	  Hvad	  angår	  den	  sparsomme	  kvalitative	  forskning,	  vil	  jeg	  inddrage	  relevante	  

dele	  af	  den	  i	  senere	  kapitler,	  for	  at	  sætte	  mine	  fund	  i	  perspektiv.	  	  

Jeg	  har	  gennemgået	  emnerne	  i	  den	  afgrænsede	  litteratur	  ved	  at	  læse	  abstracts.	  I	  en	  del	  

tilfælde	  har	  jeg	  desuden	  læst	  hele	  artiklen.	  Jeg	  bedømmer	  således	  ikke	  artiklernes	  

metodiske	  stringens	  eller	  overordnede	  kvalitet,	  men	  beskriver	  tendenser	  i	  forskningens	  

fokus.	  Der	  er	  tale	  om	  henholdsvis	  undersøgelser	  af	  holdninger	  til	  og	  fagpersoners	  

forholden	  sig	  til	  ældre	  og	  seksualitet	  samt	  et	  helt	  dominerende	  funktions-‐	  og	  

aktivitetsorienteret	  fokus	  i	  undersøgelser	  af	  ældre	  og	  seksualitet.	  	  

Langt	  størstedelen	  af	  forskningsartiklerne	  siden	  1985	  konstaterer	  et	  generelt	  tabu	  

omkring	  ældre	  og	  seksualitet,	  som	  de	  med	  forskningen	  ønsker	  at	  skabe	  mere	  åbenhed	  

omkring.	  Et	  grundigt	  review	  af	  litteraturen	  omkring	  holdninger	  til	  ældres	  seksualitet	  ved	  

Walter	  P.	  Bouman	  &	  Jon	  Arcelus	  (2006)	  konkluderer,	  at	  den	  vestlige	  verdens	  

liberalisering	  bestemt	  allerede	  har	  ledt	  til	  mere	  åbne	  holdninger	  end	  tidligere	  når	  det	  

gælder	  ældre	  og	  seksualitet.	  Men	  da	  ældre	  som	  gruppe	  er	  stort	  set	  fraværende	  i	  

forskningsprogrammer,	  som	  omhandler	  seksualitet	  og	  seksuel	  sundhed,	  konkluderer	  

undersøgelsen,	  at	  gruppen	  nedprioriteres	  og	  effektivt	  marginaliseres.	  Man	  kunne	  

forestille	  sig	  at	  der	  blandt	  kliniske	  fagfolk	  er	  en	  erfaring	  og	  et	  mindre	  tabu	  omkring	  ældre	  

og	  seksualitet.	  Jeg	  har	  set	  på	  den	  klinisk	  orienterede	  litteratur	  herunder	  lærebøger	  for	  

fagpersoner	  indenfor	  medicin,	  sexologi,	  psykoterapi,	  socialt	  arbejde	  og	  sygepleje.	  Det	  

meste	  af	  denne	  litteratur	  påpeger,	  at	  ældre	  har	  en	  seksualitet	  og	  vigtigheden	  af	  at	  

fagpersoner	  kan	  tale	  med	  de	  ældre	  om	  det.	  Der	  konstateres	  dog	  en	  tilsyneladende	  mangel	  

på	  viden	  og	  en	  praktisk	  magtesløshed	  hos	  nogle	  læger,	  psykologer	  og	  plejepersonale,	  når	  

det	  kommer	  til	  samtale	  omkring	  og	  håndtering	  af	  ældres	  seksualitet	  (fx	  Bouman	  &	  

Arcelus	  2001).	  Men	  hvad	  kendetegner	  den	  seksualitet,	  som	  den	  kliniske	  litteratur	  siger	  

eksisterer?	  	  

De	  mest	  udbredte	  tendenser	  i	  forskningen	  er	  undersøgelser	  af	  seksuel	  aktivitet	  og	  

frekvens	  samt	  af	  udbredelse	  og	  håndtering	  af	  forskellige	  seksuelle	  dysfunktioner.	  Jeg	  vil	  

hér	  helt	  kort	  skitsere	  nogle	  generelle	  fund	  hvad	  angår	  kvinder	  i	  den	  slags	  forskning.	  Helt	  

generelt	  kan	  der	  konstateres	  en	  fortsat	  lyst	  hos	  ældre,	  måske	  endda	  stigende	  for	  kvinder,	  

faldende	  seksuel	  aktivitet	  i	  forhold	  til	  tidligere	  i	  livet	  og	  kropslige	  forandringer	  såsom	  

nedsat	  lubrikation,	  behov	  for	  større	  stimulation	  for	  at	  opnå	  orgasme	  samt	  en	  mindre	  

elasticitet	  i	  vagina,	  hvilket	  kan	  gøre	  det	  lettere	  at	  få	  rifter	  eller	  smerter	  ved	  samleje3	  (fx	  

Eplov	  2002;	  Syme	  et.	  al.	  2011,	  Karraker	  &	  Delamater	  2013,	  Galinsky	  2012).	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Lubrikation:	  Forøgelse	  af	  fugtigheden	  i	  skeden	  ved	  seksuel	  stimulation	  
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Hvad	  angår	  seksuel	  aktivitet	  viser	  en	  stor,	  svensk	  krydssektionel	  surveybaseret	  	  

undersøgelse	  blandt	  70-‐årige,	  at	  56%	  af	  de	  gifte	  kvinder	  og	  12%	  af	  de	  ugifte	  kvinder	  

havde	  sex	  (Beckman	  et.	  al.	  2008).	  Sex	  bliver	  her	  defineret	  som	  heteroseksuelt	  samleje.	  

Det	  er	  et	  godt	  eksempel	  på,	  at	  seksuel	  aktivitet	  i	  forskningen	  ofte	  bliver	  defineret	  meget	  

smalt	  og	  udelukker	  autoerotik,	  homo-‐	  eller	  biseksualitet,	  oralsex	  og	  alle	  de	  andre	  former	  

for	  seksuel	  aktivitet	  som	  ikke	  lige	  indebærer	  penetration.	  Stephen	  Katz	  og	  Barbara	  

Marshall	  bemærker	  ligeledes	  i	  en	  analyse	  af	  gerontologisk	  og	  sexologisk	  litteratur,	  at	  der	  

er	  en	  generel	  og	  ret	  dominerende	  tendens	  i	  forskningen	  til	  at	  beskæftige	  sig	  med	  

seksualitet	  forstået	  som	  aktivitet,	  funktion	  eller	  dysfunktion	  (Katz	  &	  Marshall	  2004).	  Man	  

kan	  spørge	  sig	  selv	  om	  denne	  tendens	  i	  forskningen	  kan	  bidrage	  til	  diskursen	  omkring	  

ældre	  som	  aseksuelle.	  De	  ovenfor	  nævnte	  12%	  ugifte	  70-‐årige	  kvinder,	  der	  har	  sex,	  er	  i	  

hvert	  fald	  ikke	  et	  særligt	  højt	  tal4.	  	  

	  

Fra	  seksuel	  funktion	  og	  aktivitet	  til	  seksualitetens	  betydninger	  

Jeg	  kan	  påvise	  en	  ret	  sparsom	  international	  forskning	  indenfor	  området	  omkring	  ældre,	  

seksualitet	  og	  intimitet	  samt	  en	  generel	  mangel	  på	  dansk,	  særligt	  kvalitativ,	  forskning.	  

Den	  forskning,	  som	  eksisterer,	  er	  overordnet	  fokuseret	  på	  seksualitet	  forstået	  eller	  målt	  

som	  funktion,	  aktivitet	  og	  frekvens.	  Der	  efterlyses	  specifikt	  kvalitativ	  forskning,	  der	  

interesserer	  sig	  for	  ældre	  som	  individer	  og	  ikke	  som	  gruppe	  (Ryan	  et	  al.	  2011;	  Graugaard,	  

Pedersen	  &	  Frisch	  2012).	  Det	  giver	  god	  mening,	  når	  klinikere	  beskriver	  ældre	  som	  en	  

mere	  mangfoldig	  gruppe	  hvad	  angår	  disse	  spørgsmål,	  end	  yngre	  befolkningsgrupper	  

(Hillman	  2000).	  Der	  er	  således	  god	  grund	  til	  at	  interessere	  sig	  forskningsmæssigt	  for	  

området	  med	  et	  mere	  psykologisk	  eller	  socialt	  perspektiv.	  

	  

Endnu	  en	  grund	  til	  at	  det	  er	  relevant	  at	  foretage	  en	  kontekstualiseret	  undersøgelse	  af	  

betydninger	  knyttet	  til	  seksualiteten	  finder	  jeg	  i	  Eplovs	  undersøgelse	  af	  60-‐åriges	  

seksualliv	  (2002).	  Hun	  viser	  hvordan	  77%	  af	  de	  adspurgte	  kvinder	  retrospektivt	  

vurderede,	  at	  seksualitetens	  betydning	  for	  dem	  har	  vekslet	  med	  vekslende	  

livsomstændigheder.	  Litteratursøgningens	  resultater	  motiverer	  således	  yderligere	  min	  

undersøgelsesinteresse,	  som	  i	  stedet	  for	  at	  prædefinere	  seksualitet	  ønsker	  at	  undersøge	  

hvad	  ældre	  kvinder	  selv	  forstår	  ved	  seksualitet.	  Jeg	  kunne	  godt	  tænke	  mig	  dermed	  at	  

træde	  et	  skridt	  væk	  fra	  det	  kliniske	  og	  funktionsorienterede.	  Jeg	  ønsker	  således	  at	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  En	  engelsk	  undersøgelse	  påpeger	  faktisk	  dette	  funktionsorienterede	  ”tunnelsyn”,	  som	  én	  dominerende	  
måde	  at	  forholde	  sig	  til	  ældre	  og	  seksualitet	  ved	  siden	  af	  henholdsvis	  diskret	  tavshed	  (tabuet)	  eller	  decideret	  
væmmelse	  (Ryan	  et	  al.	  2011).	  
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undersøge,	  hvad	  der	  dukker	  op,	  hvis	  jeg	  forsøgsvist	  møder	  kvinderne	  med	  åbne	  

spørgsmål	  uden	  den	  skam	  eller	  berøringsangst,	  som	  litteraturen	  indikerer,	  at	  de	  kan	  

opleve	  hos	  familie,	  behandlere	  eller	  andre.	  	  

	  

Jeg	  vil	  i	  næste	  kapitel	  beskrive,	  hvordan	  jeg	  derimod	  forsøger	  at	  træde	  et	  skridt	  nærmere	  

kvindernes	  livsverden,	  for	  at	  finde	  ude	  af	  hvilke	  betydninger	  de	  knytter	  til	  seksualiteten	  

og	  hvordan	  de	  positionerer	  sig	  i	  forhold	  til	  den	  del	  af	  livet.	  Det	  er	  der	  tilsyneladende	  ikke	  

nogen,	  der	  har	  gjort	  i	  forskningsøjemed	  i	  Danmark	  før.	  
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KAPITEL	  3	  
METODISKE	  REFLEKSIONER	  

	  
	  
	  

Kapitlet	  hér	  indeholder	  begrundelser	  for	  mine	  metodiske	  valg	  og	  en	  beskrivelse	  af	  en	  del	  

af	  den	  proces,	  der	  har	  frembragt	  undersøgelsens	  fund.	  Da	  jeg	  ønsker	  at	  give	  empirien	  en	  

central	  plads	  i	  undersøgelsen,	  har	  jeg	  valgt	  at	  lade	  metodedelen	  fylde	  en	  del.	  Jeg	  vender	  

således	  tilbage	  til	  vigtige	  metodiske	  refleksioner	  efter	  analysen.	  En	  grundig	  refleksion	  

over	  mine	  metodemæssige	  valg	  er	  en	  måde	  at	  øge	  undersøgelsens	  gennemsigtighed	  på,	  

hvilket	  er	  vigtigt	  for	  dens	  gyldighed.	  Jeg	  kommer	  nærmere	  ind	  på	  validitet	  nedenfor.	  Før	  

det	  præsenterer	  jeg	  nogle	  overordnede	  betragtninger	  om	  min	  erkendelsesinteresse	  og	  

sammenhængen	  mellem	  mine	  spørgsmål,	  min	  teori,	  metode	  og	  empiri.	  Dernæst	  beskriver	  

jeg	  min	  fremgangsmåde:	  Udførelse	  af	  pilotinterviews,	  udformning	  af	  interviewguide	  samt	  

rekruttering	  af	  informanter.	  Herefter	  beskriver	  jeg	  selve	  interviewene	  inklusiv	  

geninterviews.	  Så	  følger	  refleksioner	  omkring	  det	  at	  arbejde	  med	  deltagende	  observatør	  

og	  om	  etik	  i	  interviewsituationen.	  Herefter	  er	  et	  kort	  afsnit	  om	  transskription	  og	  

anonymisering.	  Beskrivelsen	  af	  analysens	  fremkomst	  er	  placeret	  lige	  inden	  analysen	  og	  

derfor	  efter	  min	  argumentation	  for	  en	  moderat	  eklektisk	  tilgang	  til	  empiriren	  og	  

redegørelsen	  for	  det	  psykoanalytiske	  og	  det	  poststrukturalistiske	  perspektiv.	  

	  

	  

Sammenhæng	  mellem	  spørgsmål,	  teori,	  metode	  og	  empiri	  

Min	  erkendelsesinteresse	  er	  at	  få	  et	  indblik	  i	  de	  betydninger	  ældre	  kvinder	  knytter	  til	  

seksualitet	  og	  i	  hvordan	  kvinderne	  positionerer	  sig	  i	  forhold	  til	  den	  del	  af	  deres	  liv.	  

Feltets	  potentielt	  meget	  intime	  karaktér	  gør,	  at	  observation	  eller	  fokusgruppe	  ikke	  er	  

oplagte	  metodemæssige	  valg.	  Det	  nysgerrige,	  eksplorative	  ønske	  gør	  det	  svært	  at	  foretage	  

en	  surveyundersøgelse,	  da	  spørgsmålene	  har	  brug	  for	  at	  kunne	  følge	  den	  enkelte	  kvindes	  

optagetheder	  i	  uventede	  retninger.	  Derfor	  valgte	  jeg	  at	  foretage	  interviews,	  da	  det	  er	  en	  

måde	  at	  komme	  tæt	  på	  kvindernes	  dagligdag	  og	  livsverden	  (Tangaard	  og	  Brinkmann	  

2010).	  	  
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Den	  adgang,	  jeg	  får	  til	  kvindernes	  livsverden,	  er	  formidlet	  af	  kvindernes	  ønske	  om	  og	  

mulighed	  for	  at	  give	  mig	  adgang	  til	  nogle,	  men	  ikke	  alle,	  elementer	  af	  deres	  oplevelser	  og	  

forståelser.	  Den	  er	  også	  formidlet	  af	  sprogets	  muligheder	  og	  begrænsninger,	  af	  

interaktionen	  og	  tilliden	  i	  hvert	  interview	  samt	  af	  min	  egen	  fantasi	  hvad	  angår	  spørgsmål	  

undervejs	  i	  interviewet.	  Min	  intention	  er	  at	  lade	  kvindernes	  optagetheder	  være	  helt	  

centrale	  i	  undersøgelsen	  og	  lade	  min	  analyse	  vejlede	  af,	  hvad	  de	  finder	  vigtigt.	  Jeg	  er	  

inspireret	  af	  Dorte	  Marie	  Søndergaards	  brug	  af	  en	  modificeret	  form	  for	  grounded	  theory	  

(1996).	  Den	  tilgang	  stemmer	  godt	  overens	  med	  mit	  ønske	  om	  at	  møde	  kvinderne	  uden	  

klare	  forestillinger	  om,	  hvad	  jeg	  vil	  finde	  men	  anerkender	  samtidigt,	  at	  man	  ikke	  kan	  gå	  

helt	  ateoretisk	  og	  fordomsfrit	  til	  en	  undersøgelse	  som	  denne.	  Jeg	  havde	  fx	  læst	  

undersøgelser	  omkring	  ældre	  og	  seksualitet	  før	  jeg	  lavede	  interviewene,	  ligesom	  jeg	  har	  

nogle	  teoretiske	  perspektiver	  i	  ryggen.	  Grounded	  theory	  er	  en	  metode,	  hvor	  man	  i	  

undersøgelsen	  går	  ind	  på	  ukendt	  territorium	  og	  uden	  teori	  eller	  forhåndsantagelser	  lader	  

empirien	  være	  helt	  central	  i	  undersøgelsen	  (Boolsen	  2010).	  Min	  modificerede	  tilgang	  

betyder	  dog,	  at	  jeg	  i	  teoriafsnittet	  vil	  eksplicitere	  en	  overordnet,	  men	  fleksibel	  og	  ret	  

åben,	  teoretisk	  forståelsesramme.	  Man	  kan	  kalde	  den	  en	  teoretisk	  orienteret	  

forforståelse,	  som	  retter	  sig	  mod	  at	  indkredse	  forskellige	  former	  for	  betydninger.	  Den	  

siger	  noget	  om,	  hvor	  jeg	  teoretisk	  ”kommer	  fra”	  men	  efterlader	  forhåbentligt	  plads	  til	  en	  

dialog	  med	  kvindernes	  stemmer.	  	  

	  

	  

Transparens	  og	  validitet	  

Jeg	  placerer	  mig	  i	  en	  poststrukturalistisk	  forståelse	  af	  den	  viden	  undersøgelsen	  skaber.	  

Det	  inkluderer	  den	  holdning,	  at	  viden	  altid	  er	  situeret.	  Validitet	  hænger	  i	  dette	  perspektiv	  

sammen	  med	  tydeliggørelse	  og	  transparens	  omkring	  forskningsprocessen	  og	  de	  valg,	  der	  

er	  truffet	  undervejs	  og	  har	  formet	  resultaterne	  (Haraway	  1988).	  Jeg	  vil	  derfor	  undervejs	  

og	  særligt	  i	  metodeafsnittene	  forsøge	  at	  tydeliggøre	  mine	  valg	  og	  fravalg	  samt	  min	  egen	  

position	  i	  forhold	  til	  både	  feltet	  og	  informanterne.	  Den	  teoretiske	  gennemgang	  i	  næste	  

kapitel	  kan	  forstås	  som	  en	  del	  af	  min	  position.	  	  

Brinkmann	  og	  Tanggard	  (2010)	  og	  Steinar	  Kvale	  (1997)	  taler	  om	  en	  undersøgelses	  

pragmatiske	  og	  kommunikative	  validitet.	  Undersøgelsen	  har	  pragmatisk	  gyldighed	  i	  kraft	  

af	  at	  viden	  indenfor	  dette	  forskningsmæssigt	  ubelyste	  felt	  vil	  kunne	  påvirke	  tænkning	  og	  

handling	  fremover,	  måske	  inspirere	  til	  yderligere	  forskning	  eller	  praktiske	  initiativer.	  Jeg	  

samler	  op	  på	  potentialet	  for	  dette	  i	  perspektiveringen.	  Man	  kan	  sige	  at	  undersøgelsen	  har	  

kommunikativ	  gyldighed,	  hvis	  den	  lærer	  os	  noget	  om	  mine	  informanters	  livsverden	  

(Kvale	  1997).	  Jeg	  har	  som	  nævnt	  haft	  et	  samarbejde	  med	  specialestuderende	  Michael	  
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Maxen	  Pedersen	  (bilag	  1).	  Det	  betyder,	  at	  jeg	  efter	  interviewene	  har	  kunnet	  dele	  

observationer,	  refleksioner	  og	  spørgsmål	  med	  ham,	  som	  faktisk	  var	  til	  stede	  under	  

interviewene	  og	  observerede	  interaktionen.	  Det,	  mener	  jeg,	  kan	  bidrage	  til	  

undersøgelsens	  kommunikative	  validitet,	  da	  jeg	  antager,	  at	  det	  medfører,	  at	  jeg	  i	  højere	  

grad	  kan	  leve	  op	  til	  ønsket	  om	  at	  forblive	  nær	  kvindernes	  livsverden	  i	  analysen.	  Jeg	  har	  

geninterviewet	  to	  ud	  af	  tre	  informanter,	  hvilket	  jeg	  kommer	  yderligere	  ind	  på	  nedenfor.	  

Det	  mener	  jeg	  også	  har	  en	  positiv	  indflydelse	  på	  mine	  funds	  kommunikative	  validitet.	  	  

	  

	  

	  

Fremgangsmåde	  	  
	  

Pilotinterviews	  	  

Før	  jeg	  overhovedet	  kastede	  mig	  sikkert	  ind	  i	  specialeprocessen	  lavede	  jeg	  en	  

pilotundersøgelse,	  for	  at	  undersøge	  om	  det	  var	  muligt	  at	  bringe	  ældre	  mennesker	  i	  tale	  

om	  deres	  forståelse	  af	  seksualitet.	  Jeg	  foretog	  bl.a.	  tre	  interviews	  på	  én	  dag	  på	  et	  

plejecenter	  i	  provinsen.	  Jeg	  talte	  med	  to	  mænd	  og	  en	  kvinde	  mellem	  84	  og	  88	  år	  i	  

halvanden	  time	  hver.	  Der	  var	  nogle	  klare	  udfordringer.	  To	  ud	  af	  tre	  informanter	  havde	  

aldrig	  talt	  med	  nogen	  om	  de	  her	  ting	  før	  og	  havde	  slet	  ikke	  et	  sprog	  for	  den	  del	  af	  livet.	  

Det	  kunne	  være	  svært	  at	  sætte	  ord	  på	  erfaringerne	  –	  også	  selvom	  viljen	  var	  der.	  Men	  den	  

vigtigste	  erfaring	  var,	  at	  det	  faktisk	  på	  trods	  af	  dette	  var	  muligt	  at	  tale	  sammen	  om	  

kærlighed,	  sex,	  onani,	  forelskelse,	  utroskab	  og	  parforhold.	  Jeg	  besluttede	  at	  gå	  videre	  med	  

min	  nysgerrighed	  velvidende,	  at	  sproget	  ville	  blive	  en	  delvist	  begrænsende	  faktor.	  Men	  

begyndende	  viden	  om	  et	  nyt	  felt	  må	  alligevel	  være	  bedre	  end	  en	  sort	  boks.	  

	  

	  

Udvikling	  af	  den	  semistrukturerede	  interviewguide	  	  

(Interviewguide:	  Bilag	  4)	  

Interviewguiden	  lægger	  op	  til	  en	  meget	  eksplorerende	  tilgang.	  Den	  er	  udarbejdet	  på	  

baggrund	  af	  mine	  pilotinterviews,	  læsning	  af	  centrale	  befolkningsundersøgelser	  samt	  

overordnede	  teoretiske	  begreber,	  som	  var	  en	  del	  af	  min	  teoretiske	  forforståelse.	  Det	  er	  en	  

semistruktureret	  interviewguide,	  der	  primært	  lader	  sig	  lede	  af	  informantens	  forståelse	  af	  

og	  associationer	  til	  seksualitet.	  Det	  vil	  sige,	  at	  hvad	  end	  informanten	  svarer	  på	  

spørgsmålet	  om,	  hvad	  hun	  forstår	  ved	  seksualitet,	  så	  forsøger	  jeg	  at	  folde	  hendes	  svar	  ud	  

ved	  at	  stille	  konkretiserende,	  åbne	  spørgsmål	  og	  koble	  svarene	  til	  tid,	  sted	  og	  kontekst.	  

Spørgsmålene	  refererer	  både	  til	  nutid	  og	  fortid	  ligesom	  de	  forsøgsvist	  undersøger	  
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forandring	  eller	  stabilitet	  i	  forståelser,	  følelser	  og	  erfaringer	  knyttet	  til	  seksualitet.	  En	  

styrke	  ved	  den	  eksplorative	  interviewguide	  er,	  at	  jeg	  kan	  følge	  den	  enkelte	  kvindes	  

optagetheder.	  

	  

Set	  ud	  fra	  et	  socialkonstruktionistisk	  syn	  på	  vidensdannelse	  kan	  man	  forstå	  det	  sådan,	  at	  

jeg	  allerede	  under	  pilotinterviewene	  begyndte	  en	  indkredsning	  af	  min	  genstand	  i	  

samarbejde	  med	  informanterne	  (Søndergaard	  1996).	  Det	  skete	  i	  samspil	  med	  teoretisk	  

og	  empirisk	  læsning	  og	  indlejrede	  dermed	  min	  undersøgelse	  i	  en	  allerede	  eksisterende	  

kulturel	  konstruktionsproces	  omkring	  de	  betydninger,	  som	  knyttes	  til	  ældre	  og	  

seksualitet.	  Jeg	  antog	  eksempelvis	  at	  fantasi	  og	  onani	  grundet	  tabu	  (Rubin	  1984)	  ikke	  

ville	  dukke	  op	  af	  sig	  selv	  i	  interviewene,	  hvorfor	  jeg	  inkluderede	  spørgsmål	  til	  det	  i	  

interviewguiden.	  På	  den	  måde	  er	  interviewguiden	  også	  udarbejdet	  på	  baggrund	  af	  min	  

forståelse	  af,	  hvad	  mange	  i	  dag	  knytter	  til	  seksualitet	  samt,	  set	  i	  lyset	  af	  tabuet	  omkring	  

ældre	  og	  seksualitet,	  min	  nysgerrighed	  overfor	  hvad	  der	  var	  muligt	  at	  spørge	  til	  og	  tale	  

åbent	  med	  kvinderne	  om.	  Jeg	  kan	  således	  ikke	  se	  mig	  fri	  fra	  selv	  at	  have	  været	  en	  del	  af	  

betydningsskabelsen	  i	  interviewene.	  	  

	  

Rekruttering	  af	  informanter	  	  

Til	  mine	  pilotinterviews	  brugte	  jeg	  personlige	  kontakter.	  De	  andre	  interviews,	  som	  jeg	  

bruger	  i	  analysen,	  kommer	  gennem	  kontakt	  med	  et	  aktivitetscenter	  i	  Storkøbenhavn.	  Se	  

bilag	  5	  for	  en	  beskrivelse	  af	  hvad	  et	  aktivitetscenter	  er,	  af	  et	  besøg	  på	  ét	  og	  detaljer	  

omkring	  rekruttering	  og	  udvælgelse	  af	  informanter.	  Selvom	  centerlederen	  havde	  sagt,	  at	  

man	  måske	  ikke	  skulle	  regne	  med	  at	  kunne	  rekruttere	  nogle	  informanter	  ved	  første	  

besøg,	  var	  der	  en	  stor	  interesse	  for	  interviewundersøgelsen	  på	  aktivitetscentret.	  Vi	  fik	  

seks-‐syv	  henvendelser	  efter	  vores	  første	  visit,	  hvilket	  umiddelbart	  peger	  på	  en	  interesse	  

blandt	  de	  ældre	  for	  samtale	  omkring	  seksualitet	  og	  måske	  i	  højere	  grad	  berøringsangst	  

hos	  centerlederen	  end	  hos	  de	  ældre.	  Se	  bilag	  6	  og	  7	  for	  skriftlig	  præsentation	  af	  projektet	  

til	  informanterne	  samt	  samtykkeerklæring.	  

	  

Interviews	  og	  fordelen	  ved	  geninterviews	  

Jeg	  foretog	  fra	  slutningen	  af	  september	  2013	  til	  starten	  af	  januar	  2014	  interviews	  med	  tre	  

kvinder,	  der	  bor	  alene	  i	  Storkøbenhavn.	  De	  er	  henholdsvis	  i	  slut-‐tresserne,	  start-‐

halvfjerdserne	  og	  midt	  i	  firserne.	  Jeg	  interviewede	  Ulla	  og	  Anna	  to	  gange	  à	  ca.	  halvanden	  

time,	  Gunvor	  én	  gang.	  Hver	  gang	  med	  en	  observatør	  til	  stede.	  Jeg	  har	  placeret	  

transskriptionerne	  i	  kronologisk	  rækkefølge	  fra	  bilag	  8-‐12.	  

Lene	  Tanggaard	  og	  Svend	  Brinkmann	  (2010)	  understreger	  behovet	  for	  at	  tilpasse	  
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interviewformen	  til	  det	  specifikke	  emne.	  Med	  det	  in	  mente	  var	  der	  flere	  fordele	  ved	  at	  

foretage	  geninterviews,	  når	  muligt:	  Da	  jeg	  bevægede	  mig	  ind	  på	  et	  meget	  intimt	  område	  

med	  mine	  spørgsmål,	  var	  tillid	  i	  interviewrelationen	  central.	  Den	  ekstra	  tid	  sammen	  gav	  

interviewpersonerne	  mulighed	  for	  at	  lære	  os	  bedre	  at	  kende	  og	  vi	  lærte	  til	  gengæld	  deres	  

præferencer	  at	  kende	  i	  forhold	  til	  interviewmetoden	  og	  kunne	  tilpasse	  vores	  måde	  at	  

stille	  spørgsmål	  til	  netop	  dette.	  Ullas	  geninterview	  var	  således	  kortere	  og	  mere	  

struktureret.	  I	  Annas	  geninterview	  fortsatte	  vi	  den	  åbne,	  eksplorerende	  tilgang	  med	  tid	  til	  

at	  drikke	  te,	  spise	  kage	  og	  debriefe	  grundigt.	  Jeg	  kunne	  stille	  opklarende	  spørgsmål	  samt	  

opfølgende	  spørgsmål	  til	  interessante	  eller	  paradoksale	  temaer	  og	  dermed	  nuancere	  min	  

forståelse	  af	  kvindernes	  livsverden.	  Muligheden	  for	  at	  undersøge,	  om	  min	  begyndende	  

forståelse	  og	  analyse	  af	  kvindernes	  beretninger,	  hang	  sammen	  med	  deres	  egen	  i	  

geninterviewet,	  øger	  desuden	  interviewenes	  interne	  og	  kommunikative	  validitet	  (Kvale	  

1997;	  Cho	  &	  Trent	  2006).	  	  	  

	  

Et	  illustrativt	  eksempel	  på	  fordelen	  ved	  at	  lave	  et	  geninterview	  er	  Ullas	  villighed	  og	  evne	  

til	  at	  tale	  om	  kropslige	  fornemmelser	  i	  de	  to	  interviews.	  I	  det	  første	  interview	  afviste	  Ulla	  

spørgsmål	  til	  kropslige	  fornemmelser	  i	  forbindelse	  med	  en	  tidligere	  forelskelse	  med	  den	  

begrundelse,	  at	  hun	  kun	  kunne	  mærke	  og	  dermed	  fortælle	  om	  de	  følelser,	  når	  hun	  havde	  

dem:	  ”Nej,	  det	  kan	  jeg	  ikke.	  Altså	  følelsen	  af	  det	  fysiske,	  den	  kan	  jeg	  beskrive,	  når	  jeg	  har	  den	  

(griner),	  men	  ikke	  sådan	  på	  flere	  års	  afstand”	  (U21,	  18).	  Den	  holdning	  til	  at	  tale	  om	  

kropslige	  fornemmelser	  står	  i	  kontrast	  til	  andet	  interview,	  hvor	  Ulla	  bl.a.	  fortæller	  om	  

puberteten.	  Hér	  kommer	  der	  flere	  ord	  på	  minderne	  om	  den	  allerførste	  forelskelse:	  ”Det	  er	  

noget	  af	  det	  stærkeste	  jeg	  har	  oplevet.	  Jeg	  kan	  –	  simpelthen	  MÆRKE	  følelserne	  stadigvæk,	  

når	  jeg	  tænker	  på	  det.	  Hvor	  kildrende	  og	  hvor	  ophidsende	  og	  hvor	  fantastisk	  jeg	  syntes	  det	  

var”	  (2U5,	  35).	  	  

Det	  kan	  være,	  at	  den	  første	  forelskelse	  har	  været	  meget	  stærkere	  end	  den	  senere,	  så	  

følelserne	  stadigt	  står	  mere	  klart.	  Men	  det	  kan	  også	  være,	  at	  Ulla	  følte	  større	  tryghed	  

under	  andet	  interview	  og	  dermed	  åbnede	  mere	  op.	  

	  

Udfordringer	  når	  informantens	  sprog	  er	  begrænset	  	  

Et	  eksempel	  på	  en	  udfordring	  ved	  den	  eksplorative	  tilgang	  og	  min	  interviewguide	  var,	  

når	  informanten	  ikke	  havde	  så	  meget	  sprog	  for	  de	  ting,	  jeg	  spurgte	  om.	  Så	  havde	  

intervieweren	  med	  denne	  interviewguide	  ikke	  så	  meget	  struktur	  at	  støtte	  sig	  til.	  Et	  

eksempel	  er	  interviewet	  med	  Gunvor,	  som	  er	  i	  80’erne	  og	  som	  ikke	  kan	  –	  eller	  vil	  –	  	  sige,	  

hvad	  hun	  forstår	  ved	  seksualitet.	  Hun	  mener	  ikke,	  at	  hun	  selv	  har	  en	  seksualitet	  efter	  

hendes	  mand	  er	  død	  og	  hun	  ved	  ikke,	  hvordan	  hun	  skulle	  forklare	  ordet,	  hvis	  nogen	  
























































































































































